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Szentmártoni
mulatság

K ép ző m ű vésze ti k iá llítá s , térzene, n ép 
tánc, borverseny, b o rk ó s to ló  a II. C se 
p e l- s z ig e ti  szü re ti é s  born a p o k  p r o g 
ram ja. A  m u la tság  teg n a p  kezdődö tt, és 
m ég két n a p ig  vá rja  ven d ég e it S zige t-  
szen tm ártonban .

MUNKATÁRSUNKTÓL

A Szigetcsépi Alkotókor kiállításának 
megnyitójával kezdődött a II. Csepel-szi
geti szüreti és bomapok eseménysorozata 
Szigetszentmártonban. Az érdeklődők a 
Szent Márton Galériában tekinthetik meg 
a tizenkét amatőr művész munkáit. A csa
pat öt éve alakult, szabadidejükben kerá- 
miáznak, festenek, grafikáznak, szőnek, 
üvegtárgyakat készítenek. A felsorolt mű
fajokból ráckevei, szigetújfalui, sziget- 
szentmiklósi és szigetcsépi tárlatuk után 
most egy hónapon át Szigetszentmárton 
lakói szemlélhetik meg munkáikat.

Ma délután fél kettőtől kerül sor a 
folklórprogramra, az elmaradhatatlan 
szüreti felvonulással. A menet a kultúr- 
háztól tart a Vasút utcán és az Alkot
mány utcán át a Telkes utcába. Résztve-* 
vői a tököli és a ráckevei lovasegyesüle
tek, a tűzoltó-egyesület, a polgárőrök 
mellett a szigetszentmiklósi és a sziget- 
szentmártoni néptánccsoport, valamint a 
tápiószecsői néptáncegyüttes, Az általuk 
előadott magyar, német és horvát táncok 
csokra igazi látványosságnak ígérkezik. 
Az este hatkor kezdődő szüreti bálon in
gyen ehetnek-ihatnak a felvonulók.

Vasárnap délután kettőkor térzenétől 
lesz hangos a művelődési ház környéke. 
Muzsikál Szigetszentmárton harminckét 
tagú fúvószenekara, amelynek más jeles 
zenészek mellett a falu alpolgármestere 
és kultúrigazgatója is tagja. Fél háromtól 
indul a II. szigeti borfesztivál. A ver
senyzők dunaharaszti, tököli, szigetcsé
pi, ráckevei és helyi borászok, a borkós
toló ingyenes.

Gitárzenekar 
tetszés szerint

Gitárzenekari koncerttel, könyvbemuta
tóval, énekszámokkal, szavalattal ünnep
li Budakeszi a zene világnapját, hétfő es
te hatkor az Erkel Ferenc Művelődési 
Központban. A reneszánsz zenétől a hu
szadik századi modem muzsikáig terjed 
a programban szereplő Ad Libitum Gi
tárzenekar repertoárja. Az együttes elne
vezése egy zenei utasítás, azt jelenti: tet
szés szerint, stílszerűen érzékeltetve a fi
atalokból álló csapat lendületét. Az ötta
gú társaság három éve alakult a budake
szi Czövek Erna Zeneiskola növendékei
ből, tanáruk, K ozm a L á szló  vezetésével, 
de most már gyakorlatilag önállóan mű
ködnek. Az átiratok nagy részét is ők ké
szítik, az előadott darabok java eredeti
leg ugyanis kórusmű vagy reneszánsz 
hangszeregyüttesre komponált szerze
mény. Az Ad Libitum fellépett már Bu
dakeszin, Pátyon, Pilisvörösváron.

Ugyancsak az október 1-jei rendezvé
nyen kerül sor D a lo s  L á szló  Bánk bán 
elmondja című, Simándy Józsefről szóló 
könyvének ünnepélyes bemutatójára. 
Közreműködik H alm os E szter  és S zabó  
Veronika, a szegedi Simándy József 
Énekverseny két helyezettje, zongorán 
kísér K a p o si G ergely, a Magyar Állami 
Operaház karnagya. Verset mond 
Sim ándy Péter, az elhunyt operaénekes 
fia. A könyvet öt órától dedikálja Sim án- 
dyn é H egedű s J u d it és a szerző.

R. V.

Fúvósfesztivál
Százhalombattán

MUNKATÁRSUNKTÓL

A hagyományos nemzetközi fúvósfesz
tivált ebben az évben szeptember 28-30. 
között rendezik meg Százhalombattán. 
Szombaton délután három órakor harsan 
fel a zene a Szent István téren. Előbb 
Lovran és Rijeka, majd Százhalombatta, 
végül Katowice zenekarainak produk
ciójára kerül sor. A térzene a majorett- 
csoportoknak is lehetőséget teremt a be
mutatóra. Délután hat órától gálahang
versenyt rendeznek a Barátság Művelő
dési Központ színháztermében a szegedi 
fúvósok közreműködésével.

Vasárnap délelőtt tizenegy órától a vá
rosrészekben lesz hallható térzene, dél
után kettőkor kezdődik a polkaparti a 
sóskúti zenekar közreműködésével. Egy 
órával később a Szent István téren közö
sen muzsikál valamennyi együttes. A 
látványos mazsorettshow sem marad el. 
A fúvósfesztivál záróünnepségére este 
fél hétkor a Barátság Művelődési Köz
pontban kerül sor.

A Mezőgazdasági Múzeum kiállítása az őszi munkákról és vigalmakról

így vigadtak elődeink

A z  ő sz i g a zd a sá g i munkák közö tt az  
egyik  legkedveltebb  a szüret. A z  ére tt 
sző lő  betak a rítá sá t és k isa jto lá sá t v ilá g 
szerte  m ula tságokkal ünneplik. A  M ező-  
g a zd a sá g i M úzeum  (XIV, Városliget, 
V ajdahunyad vára) k iá llítá s t rendezett 
a z ő sz i munkák legfon tosabb  esem ényei
ről, szoká sa iró l é s  hagyom ányairól. A z  
o k tóber 2 8 -ig  lá tható  tá r la t kiem elten  
fog la lk o zik  a szürettel.

A Mezőgazdasági Múzeum őszi mun
kákat és vigalmakat bemutató kiállítása 
befejező része annak a négy éve indított 
sorozatnak, amely a tavasz, a nyár, az 
ősz és a tél szokásait és hagyományait 
mutatja be. Az Érik a szőlő című tárlat a 
gazdasági évet lezáró őszi ünnepekkel, 
elsősorban a szürettel foglalkozik.

Az ősz a mezőgazdaságban a munka 
számbavételének, a betakarításnak az 
időszaka. Ilyenkor a népszokások jelen
tős része a következő év termésével fog

lalkozott, a sikert számos mágikus esz
közzel próbálták biztosítani. A közmon
dásokban és a példabeszédekben a kíván
ságok között elsősorban a bor és a búza 
szerepelt: Adjon az Isten bort, búzát, bé
kességet. A kiállítás a gazdasági évet le
záró ünnepek szeptembertől novemberig 
tartó időszakát mutatja be, Szent Mihály 
havától Szent András haváig. Az időjá
rásban szerzett évszázados paraszti ta
pasztalatok alapján a vetésre Szent Mi
hály hava volt a legalkalmasabb. Ekkor 
kezdték az állatokat beterelni a mezőről a 
téli szállásra. Számadást készítettek az ál
latállományról, amit vigadozás és áldo
más kísért. A kisfarsang, a lakodalmak 
őszi időszaka Katalin-napig tartott. Az 
András-nap az egyik legfontosabb szerel
mi varázsló, férjjósló nap volt. Ekkor 
kezdődtek a disznóölések és a disznó
torok. Az őszi munkák között <yz. egyik 
legjelentősebb a szüret, amit évszázadok 
óta szüreti mulatságok kísérnek.

Magyarország a XIII. században csat
lakozott Európa bornagyhatalmaihoz, és 
borászatának hírneve azóta is fennma
radt. A XIV. században az egyik legje
lentősebb magyar exportcikk már a bor 
volt. Királyaink a XIII. századtól kivált
ságokkal támogatták a városok borter
melését és kereskedelmét. A középkori 
Magyarország legismertebb, Európában 
is híres bora a szerémségi bor volt. A 
szüretidőt 1948-ig a földesúri jogot kép
viselő adminisztráció jelölte ki, engedé
lyük nélkül a dézsmaszedés és a tizede
lés kötelezettsége miatt a szüretet senki 
nem kezdhette el.

A mulatságokban a bordalok és az 
ivónóták adtak keretet a borfogyasztás
nak. Ivónótáink közül a XVIII. század
ból fennmaradt a De mit töröm fejemet 
című dal. A kiállításon a borivás elen
gedhetetlen kellékei is helyet kaptak: a 
boroskancsó és a borospoharak.

R. Gy. Zs.

Szögrajzok Óbudán
Cseh Szilvia legújabb munkái a pincegalériában

F estm ények, a k v a re lle k  és  tá rgyak:  
m indegyikük közös ism ertető jele, hogy  
valam ilyen  form ában, fá b a  vagy  vá szo n 
ba verve, ille tve  m egfestve m egjelen ik  
egy, e se tleg  sok  szög. C seh Szilvia  k iá llí
tása  o k tóber 7-ig  lá th a tó  Ó budán, a 
Z ich y-kasté ly  p in cé jéb en  (III., Fő té r  1.).

C seh  S zilv ia  monokróm festőként in
dult: néhány most kiállított alkotásán 
szintén visszaköszönnek az egységes 
színmezők. Ezen a tárlaton az elmúlt 
három év terméséből válogatva min
denféle szögekkel kapcsolatos munkái 
láthatóak. Van, ahol egész portrét készí
tett sok-sok apró szögből. Az arc, a sze
mek körvonalát ebből rakta ki -  fale
mezbe kalapálta. Máskor lírai tájképet 
ábrázoló akvarellbe, a hegyek csúcsai 
mögé egyenes horizontot vagy inkább 
szigorú kerítést festett tízes szögekből. 
Ezeken a grafikákon, ahogy a címek is 
utalnak rá (Tökéletes fa, Tökéletes táj), 
az organikus formákat igyekszik ki
egyenesíteni a szögsorral. Mint mondja, 
így a szem, a tudat nem a természet tö
kéletlenségeit, hanem valamilyen geo
metrikus, tökéletes rendet lát a képeken. 
A festő egyáltalán nem ragaszkodott a 
táblakép műfajához: festmények és gra
fikák mellett tárgyakat is kiállít. Ezek: 
fából készült könyvek, vastag lapjuk 
egy-egy falemez, amelybe a Braille- 
íráshoz hasonlatos szögfejekkel rajzolt 
betűk vagy egész ábrák, rajzok jelennek 
meg. Utalás arra, hogy minden szöveget 
sajátos és különböző szempontból értel
mezünk, félreérthetünk. Beszédes a mű
vek címadása: sorra felbukkan Mond
rian, Seurat vagy Leonardo neve. A Na
gyítás című kép végtelenül puritán olaj- 
festmény, a fehér vásznon Seurat neve 
olvasható szögekből kirakva. Az apró 
fémkörökből összeálló név utalás Seu
rat pointilista, apró színpöttyökből álló 
festészeti stílusára, elméletére. Ezek a 
nevek egyrészt olyan alkotókéi, akik a 
művészettörténetben egyfajta kánont, 
fontos művészeti rendszert alkottak, 
másrészt Cseh Szilvia azért választotta 
éppen őket, mert hatásukat lényegesnek 
tartja munkájában. A Leonardo lovat

rajzol Mondrian festményébe című mű
vében a jellegzetes, téglalapokból álló 
absztrakt Mondrian-kompozícióba be
lerajzolta Leonardo híres ágaskodó, ki
csavarodott testű lóról készült tanulmá
nyát. Megjelennek a szögek is: a négy
zetek vastag fekete határoló vonalait 
ezekkel helyettesítette. Leonardo szép
séges mosolyú Madonnája vagy kézta
nulmánya alumíniumkeretben és apró 
szögekkel kiverve teljesen átalakul, 
ezek az idézetek, vagy ahogy Cseh Szil

via nevezi őket, átírások mai környezet
be helyezve aktualizálódnak. A szögbe- 
verés monoton, ismétlődő mozdulatai 
maguk is rítussá, rendszerré válnak, ha
sonlóan a három festő elméletéhez. 
Emellett a szögek minden dekoratív, 
tetszetős hatást megszüntetnek azzal, 
hogy sok helyen átrepesztik a fát, dur
ván felsértik a vásznat: drasztikus és ki
törölhetetlen nyomokat hagynak a felü
leten.

Szigethy Anna

Paletta

GYEREKSZOMBAT és kézműves
foglalkozás lesz az Iparművészeti Múze
umban (IX., Üllői út 33-37.). A témát a 
szeptember 30-ig látogatható Gödöllői 
művésztelep időszaki kiállítása adja. A 
gyerekek a feladatok előtt rövid tárlatve
zetésen megismerkedhetnek azokkal a 
j átékokkal, mesekönyv-illusztrációkkal, 
grafikákkal, amelyeket a művésztelepen 
élő gyerekek részére művész szüleik ké
szítettek.

SZENT-GYÖRGYI MIKLÓS (Niko
laus von Georgi) festőművész Kozmikus 
terek című kiállítását Szigethy András 
író, újságíró nyitja meg hétfő délután öt 
órakor a Szinyei Szalonban (VI., Szinyei 
Merse utca 2.). A tárlat, amelyet 
Sinkovics Péter művészettörténész ren
dezett, hétköznap délután egy és hat óra 
között tekinthető meg.

SZÍNHÁZMŰSOR

SZ: Szombat, V: Vasárnap 
Buda Stage: SZ: Bonbon matiné (11 -  Kuka béri., 1. 
ea.). „Shakespeare Összes Rövidítve ( 0  8). V: Évad
nyitó gála (fél 8 -  Földessy Margit stúdiós növendé
keinek ea.). Budapesti Kamaraszínház a Tivoliban: 
V: Az ügynök halála (7). Budapesti Operettszínház: 
SZ: Funny Girl (3, 7-kor bemutató ea.). V: Funny Girl 
(3, 7-kor Premier-béri.). Kolibri Színház: SZ: Hófe
hérke és a hét törpe (3). V: Hófehérke és a hét törpe 
(10). Kolibri Fészek: SZ: Hétkrajcáros mese (lel 11). 
Komédium Színház: V: Levente Péter Varázsló szín
háza (11). Magyar Állami Operaház: SZ: Turandot 
(7). V: Carmen (7). Madách Színház: SZ-V: Nyomo
rultak (3, 7). Madách Kamara Színház: SZ-V: Mi új
ság, múlt század? (7 -  bem. ea.). Merlin Színház: SZ: 
Frank McGuiness Someone Who'll Watchover Me 
(este 10). V: The Complete Works of William Shakes
peare (7). MU Színház: SZ-V: Csúcs és hang (7). 
Pesti Magyar Színház: SZ: István, a király (7). V: La 
Mancha lovagja (7). Piccolo Színház: SZ: Utazás né
nikémmel (7 - bem. ea.). Radnóti Színház: SZ: Máli 
néni (7). V: Rokonok (7). Stúdió KSzínház: SZ: Mar
cello és Camillo (fél 8). Szkéné Színház: SZ: MayFIy 
(este 9). Thália Színház: SZ: Mámor (7). Thália Szín
ház Új Stúdió: SZ: L'aigle noir (fél 8 -  Szilágyi Enikő 
sanzonestje). V: Az ötödik Sally (fél 8 - a P’art ea.). 
Thália Színház Régi Stúdió: SZ-V: A kopasz énekes
nő (fél 8 - a Bolygó Kultusz Motel ea.). Pesti Színház: 
SZ: Kivekkel a zsebében (7). V: Töték (7). Új Színház: 
SZ: A mizantróp (7). V: Éjjeli menedékhely (7).

Bonbon matinék
Matinésorozat kezdődik ma délelőtt az 
International Buda Stage-ben (IBS). A 
Bonbon matinékra szüleikkel együtt 
várnak minden négy és tizenkét év kö
zötti, zenét és táncot kedvelő gyereket.

L u k á csh á zi G yő ző  szervező-műsor
vezető a tévé elől szeretné elcsalogatni 
a nagyóvodásokat és a kisiskolásokat 
szombat délelőttönként, hogy élőben is 
meghallgathassák a korosztályuknak 
játszó legnépszerűbb zenészeket: H a 
lá sz  J u d ito t, G ry llu s  V ilm ost, a Kaláka 
Együttest és a 100 Folk Celsiust. A 
rendezvénysorozat huszonöt matinéból 
áll, ezekre öt előadásra szóló bérlet 
váltható. Mindegyik bérlettípusban 
szerepel egy koncert, valamint táncta
nulás és hangszerekről szóló vetélkedő 
is, ahol minden jó választ bonbonnal 
jutalmaznak.

Ma délelőtt tizenegykor a Vasas Mű
vészegyüttes zenél az IBS-ben (II., Táro
gató u. 2-4.) a Csizmás Pindur című 
Bonbon matinén.

D. V. G.

/

Uj népzene
MUNKATÁRSUNKTÓL

Csúcs és Hang címmel koncertsorozatot 
rendeznek a hét végén a budai Várban, a 
MU Színházban és a Fonó Budai Zene
házban -  az úgynevezett új népzene sváj
ci és osztrák képviselőinek fellépésével.

A nyolcvanas évek közepén kialakult 
mozgalom elutasítja a turistafolklór ké
peslapstílusát, a romantikus sztereotípi
ákat. Képviselői hagyományos hang
szereket szólaltatnak meg (alpesi kürt, 
cimbalom, doromb), és olyan ősi ének
technikákat alkalmaznak, mint a fel
hangéneklés és a jódli. Amit művelnek, 
nem a népi hagyományok és az archai
kus formák reprodukciója, hanem a 
személyes tapasztalatból, kutatásból, 
kísérletezésből fakadó improvizáció: a 
népzene elemeit dzsesszel, rappel és 
más stílusokkal elegyítik. Az ered
ményt etnikus bázison alapuló kortárs 
zenének nevezték el.

A műfaj legkiemelkedőbb képviselői 
lépnek színpadra ma és holnap. Éste hét 
órakor a MU Színházban az Ensemble 
Inflagranti és a Mytha együttes muzsikál, 
amit este tíz órakor a Tobler/Lincke/Tan- 
ner trió műsora követ a Fonóban.

A Mytha holnap délben a Várban, a 
trió pedig este hét órakor a MU-ban várja 
a zene szerelmeseit.


